
 

 1 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 

Responsabile dott. Pierluigi Centola 

Servizio Dottorati, Borse di Studio,  

Contratti e Assegni di Ricerca 

Responsabile dott.ssa Grazia Mariella 

 

 

OGGETTO: Approvazione atti concorso ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in 

Scienze Umanistiche  

(XXXIX ciclo a.a. 2023/2024) 

 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge n. 210 del 3.7.1998, in particolare l’art. 4, recante norme in materia di 

Dottorato di ricerca; 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 19; 
VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la 
istituzione dei Corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca emanate con D.M. 
n.301 del 22.03.2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. 
1651/2022, prot. n. 48808 – I/3 del 3.10.2022; 

VISTO il D.M. n. 247 del 23.02.2022 con il quale è stato rideterminato, a decorrere dal 
1.07.2022, l’importo annuo della borsa di dottorato di ricerca in € 16.243,00 al 
lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 

VISTO il D.M. n. 118 del 02.03.2023 che prevede il finanziamento, per l’anno 2023/2024, 
di borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato 
per le transizioni digitali e ambientali, per la ricerca di interesse per il PNRR, per 
la Pubblica Amministrazione e per il patrimonio culturale a valere sul PNRR, 
Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 
ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale”; 

VISTA  la Convenzione formalizzata il 01.06.2023, tra questa Università e l’Università di 
Bari per l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di Ricerca in 
Scienze Umanistiche XXXIX ciclo; 

VISTO il proprio D.R. n. 406 del 21.07.2023, con il quale sono stati indetti concorsi 
pubblici per l’ammissione ai corsi d dottorato di ricerca, istituiti da questa 
Università per il XXXIX ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 59 del 
4.08.2023– IV Serie Speciale- Concorsi; 

VISTO l’art.1 del predetto bando e l’allegata scheda L inerente il Corso di dottorato in 
Scienze Umanistiche per il quale sono stati messi a concorso n. 8 posti ed in 
particolare: 

 • n. 2 posti con borsa di Ateneo di cui 1 a valere sui fondi TFA sostegno; 
 • n. 2 posti con borsa su D.M. 118/2023 PNRR 4.1 Patrimonio Culturale; 
 • n. 2 posti con borsa finanziata da Università degli Studi di Bari "Aldo Moro"; 
 • n. 2 posti senza borsa di studio; 
 



 

 2 

ACQUISITO  il seguente CUP per il corso di dottorato di ricerca in Scienze Umanistiche XXXIX 
ciclo: 

 - D74C23000340006 per borse di studio di cui al D.M. n. 118/23 Ambito Patrimonio 
Culturale; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 550 del 08.09.2023 con il quale è stata nominata le 
Commissione esaminatrice del concorso di ammissione al Dottorato di Ricerca 
sopra citato;  

CONSIDERATO che sono state regolarmente espletate le prove d’esame del concorso di 
ammissione di cui all’oggetto;  

VISTO l’art.8, comma 2) del predetto bando di ammissione in base al quale “La 
Commissione giudicatrice, ai fini dell’assegnazione delle posizioni a tematica 
vincolata, nel rispetto dell’ordine di graduatoria, preso atto delle candidature 
manifestate sulle stesse e fatta salva la valutazione di idoneità in merito alla 
congruità del profilo complessivo del candidato, delibera l’assegnazione delle 
posizioni in considerazione delle competenze, esperienze e attitudini specifiche 
dei candidati e delle candidate”; 

VISTI gli atti redatti dalla Commissione esaminatrice;  
ACCERTATA     la regolarità formale della procedura concorsuale; 
SENTITO  il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A 
 
Articolo 1 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in 
“Scienze Umanistiche” con sede amministrativa presso l’Università di Foggia, ciclo XXXIX, a.a. 
2023/2024, indetta con il D.R. n. 406 del 21.07.2023, richiamato nelle premesse; 
 
Articolo 2 
È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso per titoli ed esami per l’ammissione al 
Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Umanistiche (XXXIX Ciclo), così come formulata dalla 
Commissione esaminatrice: 
 

 Prematricola 
Cognome e 

Nome  
Totale 
titoli  

Voto 
progett

o  

Voto 
colloqui

o  
Totale  ESITO 

1 15 MALAGRINÒ 

MUSTICA ANITA 14 38 60 112 

Ammesso con 
borsa di studio 
finanziata da 

Università degli 
Studi di Bari "Aldo 

Moro" 

2 27 OSTUNI  ALICE 10 40 60 110 

Ammesso con 
borsa di studio 
finanziata da 

Università degli 
Studi di Bari "Aldo 

Moro" 



 

 3 

3 46 
DIBENEDETTO  

GRAZIA 13 38 58 109 

Ammesso con 
borsa D.M. 

118/2023 PNRR 
4.1 ambito 
Patrimonio 
Culturale 

4 31 FOGLIA  FLAVIA 10 38 60 108 

Ammesso con 
borsa D.M. 

118/2023 PNRR 
4.1 ambito 
Patrimonio 
Culturale 

5 30 
TOMACIELLO  

MARIA 10 38 60 108 

Ammesso con 
borsa di studio 

finanziata 
dall'Ateneo 

6 44 PASCULLI  

GIUSEPPE 10,5 37 56 103,5 

Ammesso con 
borsa di studio 

finanziata 
dall'Ateneo 

7 14 SAVINO  GRAZIA 19 33 50 102 
Ammesso senza 

borsa 

8 12 NOTARANGELO  

MICHELE 14 33 53 100 
Ammesso senza 

borsa 

9 37 BIANCO  LUIGI 14 31 54 99 Idoneo 

10 21 

CONTI 

MARCHETTI 

LEONARDO 

UMBERTO 
11,5 31 56 98,5 Idoneo 

11 61 FRANZEL  

CLAUDIA 14,5 31 53 98,5 Idoneo 

12 63 VALENTINO  

GIULIA 12,5 32 54 98,5 Idoneo 

13 38 CORVINO  

RAFFAELLA 12 34 52 98 Idoneo 

14 28 TOMAIUOLO  

LUCA 11 33 54 98 Idoneo 

15 23 LOVASCIO  

FILIPPO 10,5 32 55 97,5 Idoneo 

16 13 SUSCA  

CARLOTTA 15,5 27 55 97,5 Idoneo 

17 34 VALENZANO  

ROBERTA 10,5 32 55 97,5 Idoneo 

18 10 BRUNO  DAVIDE 13 31 52 96 Idoneo 



 

 4 

19 4 GRECO  ERICA 8 35 53 96 Idoneo 

20 43 SAPONARA  

ANTONIO 12 30 54 96 Idoneo 

21 22 
GIANNINI  

ORIANA 11,5 30 54 95,5 Idoneo 

22 32 
DE NITTIS  

NICOLA 10,5 34 50 94,5 Idoneo 

23 16 
RAMPINO  

CARMELA 10 33 50 93 Idoneo 

24 53 CIACCIA  MARIA 11,5 31 49 91,5 Idoneo 

25 25 SALVATORE  

FABRIZIA 10 31 50 91 Idoneo 

26 39 
AMENDOLAGIN

E 

FRANCESCO 
10 30 50 90 Idoneo 

27 6 DICHIARO  

DEBORA 10,5 30 48 88,5 Idoneo 

28 41 
IMPERATRICE  

RITA CARMELA 

FABIOLA 
8 28 52 88 Idoneo 

29 52 CHIAVAROLI  

LINDA 8 29 42 79 Idoneo 

30 33 MERKAJ  ARBRI 0 30 42 72 Idoneo 

 
 
Articolo 3 
Tenuto conto dei posti disponibili e della graduatoria di merito riportata nell’articolo precedente, sono 
ammessi al Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Umanistiche, con sede amministrativa presso 
l’Università di Foggia, ciclo XXXIX, a.a. 2023/2024, i candidati di seguito riportati con riserva di 
accertamento dei requisiti per l’immatricolazione e fruizione della borsa di studio: 
 

 Prematricola 
Cognome e 

Nome  
Totale 
titoli  

Voto 
progetto  

Voto 
colloquio  

Totale  ESITO 

1 15 MALAGRINÒ 

MUSTICA ANITA 14 38 60 112 

Ammesso con 
borsa di studio 
finanziata da 

Università degli 
Studi di Bari "Aldo 

Moro" 

2 27 OSTUNI  ALICE 10 40 60 110 

Ammesso con 
borsa di studio 
finanziata da 

Università degli 
Studi di Bari "Aldo 

Moro" 



 

 5 

3 46 
DIBENEDETTO  

GRAZIA 13 38 58 109 

Ammesso con 
borsa D.M. 

118/2023 PNRR 
4.1 ambito 
Patrimonio 
Culturale 

4 31 FOGLIA  FLAVIA 10 38 60 108 

Ammesso con 
borsa D.M. 

118/2023 PNRR 
4.1 ambito 
Patrimonio 
Culturale 

5 30 
TOMACIELLO  

MARIA 10 38 60 108 

Ammesso con 
borsa di studio 

finanziata 
dall'Ateneo 

6 44 PASCULLI  

GIUSEPPE 10,5 37 56 103,5 

Ammesso con 
borsa di studio 

finanziata 
dall'Ateneo 

7 14 SAVINO  GRAZIA 19 33 50 102 
Ammesso senza 

borsa 

8 12 NOTARANGELO  

MICHELE 14 33 53 100 
Ammesso senza 

borsa 

 
Articolo 4   

di stabilire che l’immatricolazione dei vincitori deve essere completata entro la data indicata sul sito 

https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xxxix/scienze-umanistiche (versione italiana)  

https://www.unifg.it/en/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xxxix/scienze-umanistiche (versione 

inglese), a pena di esclusione.  

 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai candidati vincitori. Non saranno 

inviate comunicazioni a domicilio. 
                                                                                                                       
                                                                                                                        Il Rettore 
                                                                                                            Prof. Lorenzo Lo Muzio 

https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xxxix/scienze-umanistiche
https://www.unifg.it/en/studiare/corsi-post-laurea/ciclo-xxxix/scienze-umanistiche

		2023-10-11T12:48:37+0200
	LORENZO LO MUZIO




